

G A Z E T A

KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 22go STYCZNIA ROKU 1820 w SOBOTE.

W przeszły wtorek, w którym przypada uroczystość Trzech Królów według kalendarza Polskiego, odbył się w kaplicy Zamkowej obrządek poświęcenia *Jordanu* w obecności N. Cesarzowica W. Xięcia *Konstantego*, i licznie towarzyszącego mu orszaku, tudzież przy świetney paradzie wojskowej. W tymże dniu połączone obchód rocznicy urodzin W. Xiężny Rosyyskiéy *Anny Pawłownéy* małżonki Królewica następcy tronu Niderlandzkiego, przypadający nazajutrz.

Towarzystwo Dobroczynności

Otrzymało od jedney z tutejszych Lóż Wolnomularskich zł. pol. 300. Lubo wiadomo jest Towarzystwu, że szanowne to Zgromadzenie piękne swoje czyny tajemnicą okrywać zwykło, niemoże jednak zataić wdzięczności za dobroczynną ofiarę, która im jest droż za, im bardziej z powodu ostrey zimy pomnożyły się cierpienia nieszczęśliwych.

Dnia 26 b. m. to jest we Srodę, zrana o godzinie dziesiątej w sali dolney pałacu Kazimirovskiego odbędzie się akt publicznego rozdania *Nagród* w medalach złotych JPP. uczniom Królewsko-Warszawskiego Uniwersytetu za

na najlepsze przez tychże z podanych tematów w roku 1818¹⁸. wypracowane rozprawy.

w Warszawie dnia 20 Stycznia 1820 r.
Jacyna Sekr Uniwer.

z Krakowa 16 Stycznia.

SEYM KRAKOWSKI.

Na sessyach dnia 3 i 5 Stycznia Izba Prawodawcza zająwszy się rozważaniem Budżetu wydatków kraiu na rok 1820²⁰, stosownie do zdania Kommissyi skarbowey ustanowiła Budżet wydatków iak następuje:

Tytuł 1. na Senat rządzący pensye	złp. 308,479	gr. —
— 2. Na koszta kancelaryi Senatu i opał	— 14,587	— 7
— 3. Sądownictwo	— 138,200	—
— 4. Akademia	— 403,433	— 15
— 5. Koszta opału dla Akademii i szkół	— 7,049	— 5
— 6. Na Milicyą i Żandarmeryą	— 147,543	— 9
— 7. Na kompetencye	— 27,496	— 20
— 8. Instytutu dobroczynności	— 53,182	— 23
— 9. Więzienia	— 40,746	— 2
— 10. Na opłacenie prowizyi od kapitałów dłużnych	— 4,130	— 7
— 11. Na budowlę rządowę	— 52,802	— 14
— 12. Na czyszczenie miasta Krakowa i oświecenie lampami ulic i domów rządowych, tudzież rekwiizyta ogniowe	— 30,900	—

— 13. Na ogólne potrzeby krajowe	— 44,915	— 10
— 14. Na administracją dochodów niestałych	— 37,129	— 12
— 15. Extraordynaryja	— 15,658	— 23
— 16. Na Giełdę kupiecką	— 4,000	—

Ogół wydatków Rzeczypospolitey Krakowskiej . . . zRp. 1,329,351 gr 27

z Petersburga 25 Grudnia V. S.

P. Borodawka obywatel Gubernii Ekaterynosławskiej darował dla gimnazjum w Ekaterynosławiu 46,390 rubli, z warunkiem edukowania z procentu od tej summy młodzieży nazwiska jego, a gdyby tych nie było, ubogich młodzian. N. Pan potwierdził wolę tego obywatela, i w wydaném do niego piśmie wynurzył swe zadowolenie z tak pięknego czynu.

A U S T R Y A.

Głoszą, iż na osmiej sessyi kongressu ministrów niemieckich w Wiedniu roztrzygnięto ważne zapytanie względem prawdziwego znaczenia 13go artykułu aktu Ligi niemieckiej, tyczącego się Konstytucyi Stanów — Powszechnych. Roztrzygnięcie to nastąpiło iednomyślnie, ale niewiadome jeszcze szczegóły tej uchwały. Na następnej sessyi miano rozrząsać: Jakie będą punkta, względem których większość głosów Ligi będzie mogła wydawać uchwały obowiązujące wszystkie kraje Ligi niemieckiej? Od rozwiązania tego zapytania zależeć będzie polityczny byt Ligi.

Pani Murat, wdowa po Joachimie Murat, miała szacowny zbiór medalów, a mianowicie greckich, którego, iak mówią, odstąpiła dworowi wiedeńskiemu za 100,000 franków. Ma mieć także wiele innych szacownych starożytności, a między niemi, iedno z największych i najpiękniejszych naczyń etruskich, i zbiór obrazów z najpiękniejszych epok malarstwa we Włoszech.

N I E M C Y

Projekt połączenia Menu z Dunajem przyjdzie niedługo do skutku.

Tęgie mrozy, które nastąpiły po nowym roku, zmniejszyły wielki wylew rzek, który tak znaczne w okolicach Menu i Renu sprawił szkody.

O wielki most w Frankforcie rozbiło się kilka statków, ludzi przecież wyratowano.

Szkody, iakie wylew rzek w przeszłym miesiącu poczynił, znaczniejsze są, aniżeli się spodziewano.

W okolicach nadelbiańskich tęgie mrozy ciągle trwają. Dnia 10 Stycznia było 15 stopni zimna. Elba rzeka okryta jest grubym lodem — Pisze gazeta hamburska, iż iak wielkie były tego lata upały, tak mocne są teraz mrozy. Dnia 11 Stycznia w nocy okazywał tam barometr stopni 21, a w Kopenhadze stolicy Danii było 18 stopni dnia 8 Stycznia.

N I D E R L A N D Y.

Odrzucenie przez drugą Izbę Stanów Powszechnych niderlandzkich obradujących w Hadze budżetu dziesięcioletniego, a nawet na rok 1820, wielkie wrażenie sprawiło. Zebrała się nazajutrz Rada ministrów, dała zaś następnie Rada stanu, na której był także królewic następcą tronu. Omysłano tam sposoby zapobieżenia zastanowieniu się publiczney służby, i dlatego uradzone podać teź Izbie projekt tymczasowego na 8 miesięcy budżetu to jest, przedłużającego przepisy budżetu z roku 1818 i 1819. Projekt ten wniesiony do Izby d. 28 Grudnia przyjęła nazajutrz z nieiaka odmianą iednomyślnie.

Na sessyi teź Izby dnia 28go Grudnia czytano przysłane od Kr. iak niektóre nowe tytuły kodexu cywilnego zmieniające takoweż tytuły obowiązującego dotąd kodexu, iako to: O prawych dzieciach i władzy ojcowskiej; — o małoletności i mianowaniu opiekunów; — o ich obowiązkach i władzy; — o ustaniu opieki i skutkach ustania. Tytuły te poszły pod rozwagę działów Izby.

F R A N C Y A.

IZBA DEPUTOWANYCH.

Sessya tej Izby d. 4 Stycz: zaczęła się od złożenia kilku petycyy podpisanych przez wielu mieszkańców różnych miast za utrzymaniem w całości karty konstytucyjnej i prawa o wyborach, a złożyli je PP. Lafayette i Manuel. Przeczytano potem opis sessyi poprzedniej, po czem Prezes Izby dał głos P. Pasquier ministrowi związków zewnętrznych, który wszedłszy do mównicy, przypomniał zdanie obawione na poprzedniej sessyi iednego z

deputowanych (P. Benjamin Constant) względem niedokładnego opisu sessy. Deputowany ten wspominał, iż po mowie kolegi iego *Chauvelin* na sessji dnia 24go Grudnia Izba, uważając się za dostatecznie już objaśnioną, wyrzekła, że roztrząsanie toczący się rzeczy już ukończone, a z tego wniósł, iż gdy ministrowie na mowę iego nie odpowiedzieli, uznali tém samém słuszność uwag iego, i nie na nie odpowiedzieć nie potrafili. Sprzeciwił się minister *Pasquier* temu systematowi, według którego, ukończenie rozwiązania toczący się rzeczy jakiej w Izbie oznaczaloby zezwolenie iey na to, coby iaki Deputowany na ostatku mówił. Zakończył oświadczeniem, iż ministrowie nigdy nie odmówią żadanego od nich objaśnienia, i że chętnie na wszelkie zapytania odpowiedzą, gdzie dobro publiczne wymagać będzie, aby odpowiedzieli.

P. *Grammont* rzekł z swego miejsca: „Należy przynajmniej, aby ministrowie większe mieli uzanowanie dla Izby, inaczej, przywoływać ich do porządku nieomieszkamy.”

P. *Chauvelin*: — Zgadzam się z ministrem mówiącym przedemną, iż zachowane milczenie względem rozmaitych przytoczeń nie zawsze bydź może potwierdzeniem tego, co powiedziano, lubo w ogólności może bydź za takie uznane w pewnych rzeczach, i gdy zapytania są przynaglające do odpowiedzi. A przeto, z powodu przeszłej sessy, lubo zamilkłem przez uszanowanie dla Izby, i w chci przedłużenia iedności i spokoyności iey, które nieszczęściem bardzo prędko będą naruszone w ważnych rozprawach, iakimi nas zagrażają, mam sobie podobno do wyrzucenia, żem mocniej nie nalegał o prędkie i wyrażne wytłumaczenie się ze strony ministrów. Lecz to milczenie nie było zaiste pochwaleniam wyrazów obelżywych dla Izby, przeciwnych Kartie konstytucyney, wyrazów, których nie można było bez mocnego oburzenia się słuchać, owych to wyrazów, które minister związków zewnętrznych ważył się z mównicy naszyć wyrzeć. Mógłbym się był domagać, aby ustanowił porównanie między sposobami, iakimi Deputowani, których znieważył, zostali Deputowanemi, a temi, przez iakie ten minister dostawał się na wszelkie urzędy, na których się ukazał, i znowu zniknął. Wszakże, jest przyczyna zmniejszają-

ca mój żal, żem nie odpowiedział dobitniej na potwarze tego ministra, a to, iż potwarze te, rzucone na męzów wybranych roku przeszłego przez naród, spadną koniecznie na ich autora, i żadnego innego skutku nie zdołają wydać. „ — To powiedziawszy P. *Chauvelin*, wyszedł z mównicy wśród oklasków lewey strony. Wszedł po nim do niey Jenerał *Demarçay* Deputowany, i tak mówił.

„MCPanowie! Minister związków zewnętrznych raczył nam obiawić, iż ministrowie królewscy będą zawsze gotowi dać żądane przez Izbę objaśnienia. Korzystam z takowej obietnicy, i proszę o iey uskutecznienie. Powstał przeciw mnie prezes Rady ministrów, a powstał, iako przeciw Deputowanemu. Pomijam atoli wszystko, co się może osoby tyce, chcąc was zaiąć iedynie tém, co wszystkich Deputowanych ostatniego wyboru dotyczy. Minister związków zewnętrznych powiedział z téy mównicy, że skryte zabiegi, intrygi i kabały działały na ostatnich wyborach, i że, gdyby się uczciwy człowiek znalazł między obranymi, powinienby się wstydić, że wybór siebie tym kabałom winien. „(Odezwał się z miejsca swego P. *Pasquier* — *Niepowiedziałem tego*). Jenerał *Demarçay*, „Powiedziałeś Ministrze; taka właśnie była myśl, którą w obliczu Izby wyluszczył. Jakże więc to prawo o wyborach, ten przydatek do Karty konstytucyney naturalnie z niey wypływający, ministrowie obwiniający nas o zeszpecenie czystości iego, zastosowali? Jeśli prawda, iż użyto bardzo niewinnych kroków dla wybrania członków siedzących bądź na prawey, bądź na lewey stronie, czémże są te kroki w porównaniu z nikczemnymi zabiegami, kabałami, haniebnymi intrygami i złą wiarą, użytymi przez ministrów dla wybrania im przychylnych? (*Tu powstał krzyk i zgiełk w srodku, a wołanie z lewy: Słuchajcie! Słuchajcie!*). Gdyby ministeryum pewne było ufności swojej w narodzie, gdyby mogło sobie pochlebiać, że ma opinią publiczną za podporę, rzekłoby; „Wolne głosowanie, wanie wybierających będzie dla nas pewność, ściami dobrego wyboru. Poczynamy za do- „brych i szanownych Deputowanych takie „osoby, które taki wybór do Izby powoła.” Teraz przypomniemy sobie, co zaszło podczas wyborów. Któż nie wie o użyciu telegrafów podczas wyborów w *Mans* dla oszukania i obłąkania wyborów? Któż nie wie,

jak w różnych okolicznościach widoczni ajenci rządowi, którymi są Prefekci, uciekli się do podłego czernienia kandydatów, którym publiczna opinia sprzyjała. Tak jest, dowiedli ministrowie złej wiary swojej; dowiedli, iż wnosząc prawo o wyborach, powzięli nadzieję, że go na swą korzyść użyć będą mogli. Obiecali sobie, że intrygami swemi i wpływem, jaki ma rząd, będą mogli mieć Deputowanych im przychylnych, i publiczną opinią obłąkać zdołają. Gdy im te sposoby pożądanego skutku nie przyniosły, umyśliłi znieść narodowe prawo o wyborach. I o to teraz idzie, co jest wszystkim wiadomo. — W departamencie Vienne żądali obywatele, mający prawo obierania, od Prefekta, aby przed wyborami kazał wywiesić rejestr obierających. Urzędnik ten złożył się listem ministra spraw wewnętrznych (*Decazes*), iż tego uczynić nie może. Było zaś w tym liście, że chce zaiste prawo, aby ten rejestr był wywieszony, ale nie oznaczyło czasu, w jakim ma być wywieszony. Tak więc rozpoczęły się wybory dnia 8go Września, a dnia 10go rejestr obierających wydrukowano. Pytam się teraz, czyli człowiek uczciwy zdolnym jest użyć takiego wybiegu dla uczynienia przepisów prawa czczemi? Kończąc zdaniem, ażeby minister, który pozwolił sobie obwiniać haniebnie i potwarczo (*Tu wszczął się hałas i zgiełk w środku*), haniebnie i potwarczo powtarzam, był wezwany do złożenia w tej mierze dowodów. Obiecał to uczynić; a jeśli nie uczyni, pozostanie przy nazwisku oszczercy. „ (*Zawołano z lewej strony Brawo! a z innych stron szmer powstał*).

Po téj mowie, zapytał Prezes, czyli zgoda na opis poprzedniej sessyi. Milczenie wzięto za znak zgody. — Czytano potem prywatne petycje, z których jedne usunięto, a inne do właściwych ministerstw odesłano. Nakoniec wszedł do mównicy P. Roy minister przychodów, i w długiej mowie wyłuszczył pobudki projektu prawa, mającego za cel uwolnić właścicieli dóbr narodowych i nadanych od pociągów ze strony administracyi dóbr téj natury. — Kazano ten projekt wydrukować, i rozdać Deputowanym.

Twierdzą z pewnością, że względem petycji P. Vincent, podanej Izbie Deputowanych względem zniesienia prawa skazującego Królobóyców na wygnanie, nie będzie już zdana iey

sprawa przez Kommissyą petycyyną, bo Pan Vincent, przeleknięty skazaniem takieyże petycji przez Izbę Parów na poszarpanie za sobą obrad, i unikając podobnego losu dla swojej, oświadczył, że ją cofa. — Poczém Kommissyą petycyyną wezwala go, aby po nią przybył.

Wiadomo, iż Marszałek Xiążę *Eckmuhl* (*Davoust*) z powodu wyż rzezoney petycji wniósł w Izbie Parów, aby względem żadney podobney petycji nie zdawano sprawy Izbie, co iednomyślnie uchwalono. Teraz ieden z dzienników rojalistowskich przytacza następującą rozmowę *Monsieur* brata Królewskiego z Xięciem *Eckmuhl*, gdy wraz z innymi Parami był u niego z powinszowaniem Nowego Roku. — Nim do umieszczenia téj rozmowy przystąpił, tak napisał: — „ Wniosek słachetnego Para Xięcia *Eckmuhl* jest „ razem wyznaniem wiary polityczney, któ- „ ra nikogo nie zadziwiła, a odebrała nay- „ pierwszą nagrodę w opinii wszystkich do- „ brych ludzi, i w obelgach fakcyonistów. „ Jakaż może być pewność dla przyszło- „ ści naszych, iaka szczęśliwsza rękoymia dla „ stałości ustaw naszych, iako gdy sławny „ woioownik z krzesła swojego parowskiego, „ i za prawym Królem swoim, okazuje też „ samę odwagę w zdaniu, która mu do wszy- „ skich woyskowych zaszczytów drogę uto- „ rowała! Szczególniejsza jeszcze spotkała „ Xięcia *Eckmuhl* nagroda. Gdy w wigilię „ Nowego Roku była Izba Parów z powin- „ szowaniem u *Monsieur* brata Króla, a mię- „ dzy Parami był i Xiążę *Eckmuhl*, odpowie- „ dział *Monsieur* deputacyi parowskiey w te „ słowa: — *Nader czule przyymię wynu- „ rzone mi przez Izbę Parów uczucia, o któ- „ rych nigdy nie wątpił. Dała mi tego „ dowód na ostatniej sessyi, który w głębi „ serca moiego utkwiał. Obrócił potem Mon- „ sieur mowę do Xięcia *Eckmuhl*, rzekłszy:*

MCPanie Marszałku, dziękuję ci, żeś przy tej okoliczności był tłumaczem uczuć Izby.

Na to Xiążę Marszałek: — „ Nic wię- „ cey nie uczyniłem, tylko wynurzyłem to, „ co wszyscy ci panowie czują. „

Monsieur znowu: — „ MCPanie Mar- „ szalku! Osobliwie jestem szczęśliwy, że „ WCPan w téj okoliczności głos zabrałeś. „

Tak jest Mości Xię! (pisze potem dziennik) „ Postępek Marszałka musiał rozlać radość

„ w twoim ślachtetnym sercu, w tém
 „ sercu, które się dla wszystkich wyso-
 „ kich zdań, dla wszystkich wspaniałych u-
 „ czuć, a nadewszystko, dla ufności i przyja-
 „ żni zawsze otwiera. Zapewniwszy się Xią-
 „ żę, iż znajdziesz w sławnym wojowniku
 „ niewzruszonego obrońcę tronu, którego ie-
 „ steś dzieżcem i razem najwierniejszym
 „ poddanym, powiedziałaś, iż Król może po-
 „ legać na Marszałku *Davoust*; a dusza two-
 „ ia uradowała się z tego, i jak twój przo-
 „ dek *Henryk IV*, ucieszyłeś się ze zdoby-
 „ czy, szacowniejszay nad zdobycie jakiej
 „ twierdzy, której to zdobycy żadna potę-
 „ ga ludzka z rąk twoich wydrzeć nie zdo-
 „ ła, „

„ A ty wierny poddany (mówi dziennik)
 „ równie jak nieustraszony wojownik, uży-
 „ way nagrofy tak słusznie nabytey. Umi-ś
 „ zdanie Xiążęcia obok zdania sumnienia two-
 „ iego. Zamknął pokój pole bitwy; lecz wszę-
 „ dteś na pole, na którym nowego rodzaju
 „ nieprzyjaciele mogą ci przysporzyć tryum-
 „ fów, równie świętych i chwalebnych, jak
 „ pierwsze. Zwaliliś z karku najpierwszą
 „ głowę anarchii; lecz potwór ten jeszcze nie
 „ powalony, i już się podnosi, grożąc ci za-
 „ trutem pociskami swoimi. Działy i da-
 „ ley z tą samą odwagą. Ubiegający się
 „ niegdys z tobą o chwałę wojenną, ubiegać
 „ się także będą w honorze i wierności. Prze-
 „ sadzaycie się wszyscy w usiłowaniach, i po-
 „ móżcie karty historii życia waszego; go-
 „ dnie one także będą zwrócić na siebie o-
 „ czy potomności. „

Jeden zaś z dzienników liberalnych tak
 z tego powodu napisał: — „ Marszałek *Davoust*
 „ odebrał w dzienniku fakcyonistów jak
 „ naypochlebniejszą nagrodę za sprawienie
 „ się na jednę z ostatnich ses-yi Izby Pa-
 „ rów. Wdzięczność za nieprzyjacielski krok
 „ przeciw prawu konstytucyjnemu podawa-
 „ nia petycyi, podała na chwałę w zapomnie-
 „ nie, że ten Marszałek w r. 1815 ogłosił,
 „ iż Burbonowie żadney z siebie nie dają rę-
 „ komy i zabezpieczenia Francyi, i że w r.
 „ 1792 po dniu 10tym Sierpnia przyniósł do
 „ kratek w sali Konwencyi pismo, w którym
 „ się do zrzucenia Króla z tronu przychy-
 „ lił. „

Tenże dziennik doniósł, iż po mowie
 mianey w Izbie Deputowanych przez Jenerała
 Foy za Legią honorową, bardzo wielu rymem wazą się nazywać. Zaufaymy przysię

członków przybywa do niego dla zapisania
 się na liście wynurzających mu za tak dziel-
 ną obronę wdzięczność.

Powrócili już z wygnania, i do Paryża
 przybyli Xiążę *Bassano* (*Maret*) i Pułkownik
Bory St Vincent.

Minister sprawiedliwości *P. de Serre*
 ciągle, a nawet niebezpiecznie chory, a i *P. Decazes*
 prezes Rady ministrów nie nazy-
 zdrowy.

Zjechał do Paryża dnia 31 Grudnia
 Nuncyusz papieżki przy dworze naszym na-
 zwiskiem *Macchi*.

Biegly optyk *P. Chevallier* wymyślił
 wcale nowy rodzaj koledy dla małżonków i
 kochanków. Rozmaite stopnie miłości i czu-
 łości małżeńskię oznaczone są na termome-
 trze wynalazku jego, jak i stopnie tempera-
 tury powietrza. Jest to narzędzie fizyczne i
 moralne. Natężona miłość wznosi się do 40
 stopni wyżej zera, a zniża się tylko do 15
 stopni niżej zera.

Wyszła w Paryżu książka pod napisem:
Królestwo Westfalskie, Hieronim Bonaparte,
dwór, faworyci i ministrowie jego, napi-
 sana przez naocznego świadka.

Gazeta *Sztrasburska* umieściła co na-
 stępuje.

„ Nasza wiara w niewzruszonosc Karty
 konstytucyynę i w zachowanie broniących
 iey praw, zaczęła bydź tak mocna i niewzru-
 szona, jak samo dzieło, które nam Król dał,
 i które zaprzysiągł. Już zaczął bydź stal-
 szym ów niestały i lekki charakter Francu-
 zów, którzy z świętym drżeniem czcili tę
 arkę wolności swoięy. Pysni byli z tak zna-
 komitych ofiar, które dla rewolucyi uczyni-
 li, i wzmagalo się w nich coraz bardzięy
 uczucie ich godności. To uczucie, którego
 żadna moc ziemska nie stłumi, wzmagala się
 i uszlachetnia w miarę wartości, jaką mu na-
 daje Król i oyczyzna. Ustawa konstytucyyna
 nie tylko jest podstawą tronu, ale i tarczą
 praw naszych. Haniebne ułłowania w pod-
 kopaniu tēy podstawy tronu i naszych swo-
 bód nie powinny odwagi naszey osłabiać.
 Precz od nas wszelkie dwuznaczne związki,
 zwodnicze mowy, które oddzielić chcą interes
 monarchy od interessu narodu. Odwracamy
 się z pogardą od tych niegodnych samola-
 bów, którzy nasze nieodstępowanie od świę-
 tēy sprawy wolności dążeniem rewolucy-
 y tēy sprawy wolności dążeniem rewolucy-

dze Deputowanych, mądrości i przyrzeczeniu monarchy, który, ażeby wszelką oddalił od nas obawę, niechce w niczem od-tąpić od tey ustawy. Ufamy mówię prawdzie, którą nam dzieie i doświadczenie własne podaia, że zamierzone przywłaszczenie nigdy nie przyjdzie do skutku, a przynajmniej trwać długo nie będzie. „

HISZPANIIA.

Królowa nasza przesłała 20,000 realów na wsparcie obywateli Andaluzyjskich którzy żółtą febrą dotknięci byli.

Dnia 8go Grudnia przesłał Radzie Kastylskiej Minister sprawiedliwości następujące pismo:

„ Monarcha nasz od powrotu do dziełstwa przodków swoich zatrudniał się iedynie dobrem poddanych; dniem i nocą słuchał prośb ludu swojego dla przyspieszenia mu biegu sprawiedliwości, który z powodu dawnych ustaw lub rewolucyynnych zaburzeń był wstrzymany. Zapomniano o prawach, a urzędnicy sądowi mało co na nie baczyli. J. K. Mość nie poprzestając na przywróceniu pomienionych działań, albo raczej, na wydobyciu sprawiedliwości z odmetu, chciał ieszcze i innymi dobrodzieystwami poddanych swoich obdarzyć, którzy w czasie iego niebytności tak mocno bronili oyczyzny i wiary; takowych iednak dobrze myślących Hiszpanów iest mało, a po ślatach politycznych burzach niedostatek w skarbie tak znaczny, iż trudno rozdać nagrody, któreby Król wszystkim prawie swoim poddanym chciał rozdać. Gdy iednak skarb dotychczas iest uszkodzony, a wszelkie dla powszechnego dobra przeciw politycznym burzom przedsięwzięte środki są ieszcze bez skutku, nie można się więc nic pomyslnego spodziewać, nie zatkawszy wprzód źródła tych niespokojności, które zupełne rozwołnienie moralności wiodą za sobą. Ta niemoralność, która iest nieprzyjaciółką wszelkiego towarzyskiego porządku, wydobyla się z pod iarzma prawa; zawsze ona dąży do swojego celu, i umacnia swoich stronników, ludzi zepsutych, którzy się sądzą zdolnymi działać odmiany na świecie, którzy obyczajom, religii i rządowi wojnę chcą wydać. Rozszerzają oni na tajemnych schadzkach pomiędzy tymi, którzy w nich zupełną pokładają ufność, iak

naywystępniejsze zasady, przyrzekając to wszystko, cokolwiek tylko naypochlebniejszym być może; nie zapominają atoli przytém o powiększeniu własnego majątku, i przyrzekają innym zupełną szczęśliwość, iezoli się dadzą powodować tym, którzy sami sobą zarządzać nie umieją. Stąd to pochodzą wszelkie tajemne spiski, stąd zaburzenia, stąd fałszywe królewskie rozkazy przeciw wiernym J. K. Mości poddanym, stąd zalecenia do Inspektorów jeneralnych milicyy, i wojska liniowego pieszego, ażeby się spieszenie zebrały, dla zdziałania powszechnego zaburzenia. Sprawiedliwie zatrwżyli się tém onotliwi i spokojni obywatele. Sprawy tego rozdzielił zaraz stopnie pomiędzy wojskowych, dla wzniecenia w wojsku niechęci i niekarności. Lubo naturalną iest rzeczą, iż w każdym licznym społeczeństwie znaydować się musi nieprzyjaciel pokoju, niemniej iednak pewną iest rzeczą, iż ostatnia europejska rewolucya tak wiele rozmnożyła podobnych występków, iż przykładowe ukaranie staie się nieodzownie potrzebnem. Oświadczamy więc wiernym poddanym, że wszelkie te rozkazy są fałszywe, i zalecamy, ażeby spokojnie żyli, i zaufali baczności Rządu, który surowości swojej względem tych, którzy publiczną spokojność, naruszają, chce całemu światu dać przykład. „

PORTUGALIIA.

Nie dawno znalezione w niezamieszkanym domu miasta *Lisbony* zabitego Francuza *Desirabode*.

Fizyk *Robertson*, bawiący teraz w *Lisbonie*, zabawił tameczną publiczność puszczeniem się w balonę na 12,000 stóp w górę, a w 25 minut spuścił się o pół mili od *Lisbony*. Wziął za to od widzów, na co się wprzód zapisali, przeszło 6,000 piastrow. Poiedzie wkrótce do *Madrytu*.

ANGLIIA

Według doniesienia officera z wyspy *S. Heleny* pod d. 2 Paździer: *Bonaparte* był przy dobrem zdrowiu, i kiedyniekiedy przejeżdżał się. Równie, iak dawniej, strzeżony iest ściśle. Nikt nie może na wyspę wylądować bez pozwolenia Gubernatora. Żywność ciągle niezmiernie droga. Hrabia *Montholon* będący na tey wyspie tak iest słaby, że zapewne powróci do *Europę*.

Jeder z dzienników politycznych niemieckich umieścił następujący artykuł: „Anglija z powodu wolnej swojej konstytucyi oddawna szacowana była od wszystkich europejskich narodów. Sądzono, iż przy tak dobrych prawach ani tron nigdy zagrożony, ani widoki Monarchów nigdy zagrożające nie będą. A iakież nam teraz kray ten wystawia obraz niespokojności wewnętrznej? Ministrowie widzieli się przymuszonemi postarać o nowe prawa, ażeby ochronić od upadku konstytucyą. Dziwna jest rzecz, iż Lord *Sidmouth* w podanych Parlamentowi pięciu billach za najważniejszy ten poczytał, który zabrania sprzedaży i drukowania bezbożnych lub buntowniczych pisemek, gdyż wolność druku (słowa są Lorda) wiele się przyczyniła do tego, iż konstytucya narodu jest zagrożona — Powstawało przeciw temu wielu ze strony oppozycyney, iednak się billa utrzymały.

Podług złożonego Izbie niższej rachunku, narodowy dług angielski wynosi teraz tysiąc 181 milionów 504,362 funtów szterlingów (47 tysięcy 260 milionów 155,480 złp.)

AMERYKA.

Dziennik *Commercial-Advertiser* wychodzący w *Nowym Yorku* doniósł pod d. 24 Listopada, iakoby Jenerał Zjednoczonych Stanów *Gaines* dostał rozkaz pociągnięcia ku wyspie *Amelii* z 5 tysiącami żołnierzy więzemi z *Jeorpii*, i 5 tysiącami wziętymi z *Karoliny* południowej. Istny rywatke z *Newego-Yorku* opiewają, iż Rząd Zjednoczonych Stanów postanowił podać kongressowi projekt prawa upoważniającego Rząd do objęcia obu *Floryd*, których Król hiszpański zawartym traktatem odstąpił tymże Stanom, ale później nie chciał, i dotąd nie chce, zatwierdzić tegoż traktatu.

Komisarya prawodawcza ustanowiona na wyspie *Haity* (*S. Domingo*) w *Cap Henri* stolicy części téj wyspy, z której *Christoph* Królestwo *Haitskie* utworzył, i przezwiał się *Henrykiem I*, ukończyła już prace swoje. *Kodex Henrykowski*, zaprowadzony już w całym Królestwie, dzieli się na 7 części. Pierwsza zawiera kodex cywilny przerobiony z kodexu *Napoleońskiego*. Druga zawiera kodex handlowy będący dziełem oryginalnym. Trzecia, procedurę cywilną, będącą naśladowaniem ustawy francuzkiej z r. 1807. Czwarta, kodex kryminalny, poprawczy i policyjny. Piąta,

prawa tyczące się oświaty. Szósta, kodex wojskowy. Siodma, kodex karzący wojskowy. Trzy ostatnie kodexy są oryginalne. — Wielu *Niemców* zostaje w służbie Króla *Haitskiego* z znaczną pensyą. Między temi *P. Neuber Hess*, który służył Królowi niegdyś *westfalskiemu*, jest *Budowniczym* Króla *Haitskiego* i wielkie ma znaczenie. Pułkownik *heski* *Tros* jest Jenerałem naczelnym artylleryi. Król ten każe wiele budować. Handel jest prawie cały w rękach *anglików* i *amerykanów*. Polityką jego jest żyć w zgodzie z temi dwoma narodami. Miasta *Zjednoczonych Stanów Ameryki* *Boston*, *Nowy-York*, *Filadelfia* i *Baltimore* wielkie korzyści z handlu z wyspą *Haity* odnoszą. Zbytek dworu *Henryka I*, nowy blask dać przemysłowi *amerykańskiemu*. Wszystkie prawie ozdobne sprzęty z drzewa *acajou* będącego w *Cap Henri* robione są w *Ameryce* północney. Wielu *anglików* poosiadało, w nadmorskich miastach *Zjednoczonych Stanów* dla korzystania z łatwości, iaką im handlowe związki z *Haity* do zubożenia się nastroczają.

PROSPEKT

Niżej podpisany uczeń *Dawida*, i członek wielu akademii malarskich, chcąc wnieść pomnik dla sławy narodu polskiego przedsięwziął wydać zbiór portretów Królów polskich, i tych mężów, których imie przeżyło lub przeżyje wieki. Chcąc nadto przekazać potomności rysy społecznych celujących dostojnictwem, wyaczeniem, odwagą, talentem lub zasługą, wyda ich portrety. Same przedsięwzięcie wskazuje podział dzieła.

Oddział I będzie nieiako *Panteonem polskim*; mieścić się w nim mają królowie, i ci męże, co zaszczyt *Polsce* przynieśli.

Oddział II przeznaczam na portrety znakomitszych współczesnych.

Każdy Oddział składać się będzie z kilku lub kilkunastu części.

Dzieło to przez niżej podpisanego rysowane i litografowane, krótkimi biografiami przez znakomitszych w literaturze narodowej mężów spisaniem i opatrzone, wychodzić będzie *in folio* na papierze welinowym. Współczesne osoby z natury przez niżej podpisanego rysowane będą; co się zaś tycze nieżyjących, najlepsze wzory doszłe do naszych czasów użyte będą do ich przerysowania; w czym wydawca ani starania, ani kosztów, ani podróży oszczędzać nie będzie.

Dnia 1 Wrześ: wywdzie część I. oddziału Igo i oddziału II. Każda z nich składać się będzie z 7 portretów.

Oddział I.

Część I.

Tadeusz Kościuszko.
 Xżę Józef Poniatowski.
 Jan Henryk Dąbrowski.
 Stanisław Małachowski.
 Ignacy Potocki.
 Ignacy Krasicki Xżę Arcy-biskup
 Gnieźnieński.
 Jenerał Jasiński.

Oddział II.

Część I.

Józef Xżę Zajązek I. Namiestnik
 w Królestwie Polskiem.
 Stanisław Hr. Potocki, Prezes Senatu Kr. Pol.
 Jenerał Kniaziewicz.
 Jenerał Chłopicki.
 Jenerał Mokronowski.
 Julian Ursyn Niemcewicz Sek. Sen.
 Jenerał Wincenty Hr. Krasieński.

Przenumerata na część pierwszą obu oddziałów wynosi czerwonych złotych 6; na część pierwszą każdego oddziału z osobna czerwonych złotych 3.

Nazwiska osób przenumerujących umieszczone będą przy każdej części.

Przenumerować można

w Warszawie, w składzie Sztuk pięknych pod kolumnami.

w Wilnie u P. Weis.

w Wiedniu u P. Artaria.

w Dreźnie u P. Morasch.

w Berlinie u P. Weiss.

w Paryżu u P. Letronne, członka Instytutu, Inspektora jeneralnego szkół wojskowych.

Dan w Warszawie dnia 21 Stycznia 1820.

Ludwik Letronne.

OBWIESZCZENIA.

Kommissya Woiewództwa Mazowieckiego.

Wzywa niniejszem niewiadomych z terazniejszego pobytu sukcesorów Józefa Rudnickiego byłego dzierżawcy dóbr Swińska i Ghorzęcina w ekonomii Łazańskiej położonych, ażeby celem odebrania wyroku Delegacyi administracyjney względem wzajemnych pretensy dzierżawnych pod dniem 6 Listopada roku 1819 zapadłego, stawili się niezawo-

dnie na dzień 20 Lutego r. b. w Kommissyi Woiewództwa Mazowieckiego, i sumę złp 3,458 gr. 18 skarbowi przysądzoną zapłacić, gdyż w przeciwnym razie, należytość takowa na dobrach Przanowie dziedzicznych P. Ch. yzostoma Radlińskiego, jako z zapisany na nich kaucyi odpowiedzialności uległych, drogą administracyjną poszukiwana będzie.

w Warszawie d. 2 Ssycznia 1820 roku.

Prezes

Rembielński.

S. J. Filipceki.

Sprzedaż Sądowa Dóbr Nieruchomych.

Dobra Gawłów, Żuków, Chodaków i Konary z przynależnościami do JW. nigdy Jerzego Skarżyńskiego Senatorsa Kasztelana należące, w Ohwodzie Sochaczewskim Woiew: Mazo: położone, w kutek wyroku Trybunału Cywilnego I Instancyi Woiew: Mazo: Wydziału II. w dniu 13 Lipca r. b. 1819 zapadłego, w następstwie poszukiwania działów przez SSów pełnoletnich tegoż JW. Skarżyńskiego przeciw SSom małoletnim, a w szczególności Benignie Skarżyńskiej w osobach JW. Maryanny z Hrabów Lanckorońskich Skarżyńskiej, matki i opiekunki, w Warszawie przy ulicy Marszałkowskiej N 157a zamieszkanie obrane mającey, tudzież W. Józefa Leskiego Szambelana przydanego opiekuna, tamże w Warszawie zamieszkanie mającego, opiekę prawną mającey, i przymatce swej zmięszkałej; tudzież przeciw Teofili, Tekli, i Bronisławowi Skarżyńskim, w osobach W. Maryanny z Hrabów Łubińskich Skarżyńskiej ich matki i opiekunki, tudzież JW. Piotra Hrab. Łubińskiego ich przydanego opiekuna, wszystkich w Warszawie przy ulicy Leszno N. 723 zamieszkanie mających, sprzedane zostaną przez licytacją publiczną w Izbie sądowej Tryb: Cywil: I. Instancyi Woiew: Mazo: w pałacu Wolbromskich zwanym, przy ulicy Senatorskiej N. 460 leżącym przed delegowanym do tego W. Janem Wiesiołowskim Sędzią tegoż Trybunału, a to w dniu 1 Lutego 1820 roku o godzinie 4 po południu jako w terminie do przygotowanego rzeczonych dóbr przysądzenia oznaczonym. Oszacowanie dóbr tych, tudzież warunki sprzedaży, w kancelaryi W. Pisarza Greffacowicza, i u dyrygującego tą sprzedażą W. Mezenasa Łabęckiego przezyrzaniemi być mogą. w Warszawie d. 22 Grudnia 1819 roku.

GAZETY KORRESPONDENTA

Z WARSZAWY DNIA 22go STYCZNIA ROKU 1820 W. SOBOTE

ROZKAZ DZIENNY

DO

WOYSKA POLSKIEGO

w Kwaterze Głównej d. 27 Stycznia 1820
w Warszawie

Za najwyższym Rozkazem

Otrzymują żądane dymisyje dla interesów
famiłynych.
w Piechocie.

Adiutant polowy przy Jenerale Brdy Ci-
chockim Podporucznik Ignacy Karśnicki w
stopniu Porucznika. — W pułku 8 liniowym
Porucznik Piotr Danilcecki w stopniu Kapi-
tana; w tymże pułku Porucznik Szymon Kore-
wa z pozwoleniem noszenia mundur.

Naczelný Wódz

(podpisano) KONSTANTY

W. X. R.

zgodno z oryginałem

Jenerał Szef Sztabu Głównego

Toliński.

XX. Bazylianie tuteysi w dniu 18 b. m.
odprawili processyą Jordańską przy kilkoty-
siacznym napływie ludności, a przy gorliwem
kazaniu mianem przez JM. X. Augustyna Snia-
deckiego Franciszкана.

Dnia 20go b. m. zgromadzenie gminne
cyrkulu VI miasta Warszawy pod przewod-
nictwem Marszałka jego W. Karola Bürger
Kassyera Dyrekcyi jeneralney Poczt obralo
członkiem Rady obywatelskiej Woiewództwa
Mazowieckiego W. Michała Piotrowskiego peł-
niącego w dniu tym obowiązki Sekretarza
Zgromadzenia. Assessorami zaś byli Józef No-
wicki Doktor medycyny i chirurgii, Jozef
Nisimojewski Podsedek.

TEATR NARODOWY

Wczoray dana była komedyja *Ton mo-
dny pod schodami*, krotofila *Nasze przebiegi*
i balet *Sześć niewiniątek*. Jutro dana będzie
pierwszy raz wcale nowa komedyja *Nauka dla*
mężów, po której nastąpi po drugi raz nowa
komedyja pod tytułem *Aż trzy wesela*.

Doniosło się na żądanie Pani *Katalani*,
że w następujący poniedziałek da koncert.
Donosi się teraz na iey także żądanie, iż ten
koncert dla nagłej iey słabości nie będzie, i
że, skoro polepszone zdrowie dozwoli, puści
się w drogę do Rosyji!

O B W I E S Z C Z E N I A.

*Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych
i Policyi*

Ukaz Jego Ces. Królów: Mości Senatowi
Rządzącemu wydany względem stosunków han-
dlowych między Cesarz: Rosyji: a Król: Pols-
k: podaie do wiadomości publiczney iak następuje:
„Mając za ustawiczny cel starań naszych
od czasu połączenia z Cesarstwem Wszech
Rosyji Królestwa Polskiego, ażeby kwitnący
stan handlu i przemysłu obudwóch państw
był ugruntowany na zupełney wzajemności
korzyści wiernych poddanych naszych, nie
przestawaliśmy ułatwiać handlowe ich stosun-
ki, przez uwanie zachodzących w tey mie-
rze trudności, końcem aby przez ścisleysze
połączenia wspólnych korzyści ustalić co
raz więcey związek, mający na zawsze oży-
wiać ludy przez świętą wolą wszechmocne-
go Boga pod iednym i tem samem berłem
połączone. — Dla dopomagania w tém przed-
sięwzięciu przyznaliśmy teraz za rzecz nie-
odbitcie potrzebną *napród*: ustanowić zupeł-
ną swobodę w wewnętrznym obrocie własnych
produkcyi natury i sztuki na całej przestrze-

ni naszego panowania; powtóre: ułatwić samobieg handlu wiernych poddanych naszych i przejazdów ich z jednego kraju do drugiego, i nakoniec *potrzebie*: zachęcić i wzmocnić handel Jarmarków Warszawskich, a wskutek tego rozkazujemy:

1) Wszelkie surowe produkta obudwóch krajów, wysyłane przez wiernych poddanych naszych dla wewnętrznego użytku, przepuszczają bez przeszkody i wolno przez komory i przykomórki celne ustanowione na linii między Cesarstwem Rosyjskiem a Królestwem Polskiem, tak iako i na powrót, nie pobierając cła, niezadając zaświadczeń pochodzenia, deklarując zaś tylko nazwisko właściciela, miejsce przeznaczenia, ilość i cenę takowych, w celu zapisania do ksiąg przykomorków i komor celnych.

Z tego ogólnego przepisu wyłącza się sól, tytuń i tabaka, względem których, po zastosowaniu postanowień w obudwu krajach istniejących, wydane zostaną szczególne przepisy.

2) Pobieranie cła wychodowego od produktów Cesarstwa Rosyjskiego przeprowadzanych przez Król: Polskie dla wyprowadzenia za granicę tak rzekami, iako też lądem, ustanowić w miejscach dogodniejszych, za wspólnym porozumieniem się Ministra Finansów z Rządem Królestwa.

3) Rękodzielna i fabryczne wyrobki, oraz wszelkie produkcye sztuk i rzemiosł wyrabiane wewnątrz Cesarstwa i Królestwa, przepuszczają równie bez przeszkody i wolno tam i na powrót, opatrząc je poprzedniczo, na dowód ich pochodzenia, w zaświadczenia władz miejscowych; z tej ogólnej reguły wyłącza się wódka i wszelkie spiritusy, tudzież karty do gry, względem których nastąpić mają szczególne postanowienia.

4) Towary i wyrobki wypracowane z własnych surowych produktów kraju, dla większego zachęcenia tej gałęzi przemysłu, przepuszczają bez opłaty cła. Co się zaś tyczy wyrobku z produktów surowych krajów zagranicznych, kroki, iakie w tej mierze potrzebnemi się okażą, przepisane będą w szczególnem rozporządzeniu.

5) Gdy nadużycia mogące się wydarzać w czasie przeprowadzania bez opłaty cła przez Królestwo Polskie do Rosyi wyrobków zagranicznych wszelkiego rodzaju pod nazwiskiem tamtejszych, byłoby również szkodliwe i dla dochodu Skarbu, i dla postępu

własnych fabryk obudwóch krajów: dla zapobieżenia więc iakowym stanowi się, aby wszelkie expedytce wyrobionych produktów Królestwa Polskiego do Rosyi, opatrzone zaświadczeniami władzy miejscowej względnie ich pochodzenia, skuteczniane były nie inaczej, iak przez Warszawę, gdzie zwierzchność komór celnych Rosyjskich rozpoznawszy zaświadczenia, winna stwierdzić podpisem swoim rzetelność ich i zgodność. — Z tego wyłącza się tylko wyrobki tych fabryk i rękodzielni, które zostając w odległości od Warszawy, nie mogą być posyłane do tego miasta bez poniesienia strat, a które z tego powodu pozwala się wyprawiać prosto przez linią. Względem sposobu zaś stwierdzania zaświadczeń na ich pochodzenie przez władze miejscowe udzielanych, szczególne urządzenie uczynione będzie.

6) Wszelkie towary i wyrobki rękodzielnicze, przywożone do Rosyi z Królestwa Polskiego bez takowych zaświadczeń wydawanych przez władzę miejscową Król: Polskie; z wizją na takowych władzy celnej Rosyjskiej w Warszawie, powinny być uważane iako zagraniczne, i opłacać cło na też przepisane.

7) W celu usunięcia wszelkich zamiarów defraudacyi, Rząd Królestwa sporządzi zaraz wykaz eksystujących fabryk, rękodzielni i tym podobnych zaprowadzeń w Królestwie, wyszczególniając iakość i ilość wyrabianych w nich produktów, miejsce, gdzie się takowe znajdują, oraz nazwisko fabrykanta lub właściciela, z dołączeniem stępla fabryki, i takowy zakomunikuje władzy celnej Rosyjskiej w Warszawie; w miarę zaś ustanowienia na nowo podobnych zakładów, będzie o nich też władzę uwiadamiac.

8) Poddanym wszelkiego stanu Królestwa Polskiego, w równi z naszymi poddanymi Cesarstwa Rosyjskiego, pozwolić zapisywać się do gield, i korzystać z wszelkich prerogatyw kupcom gield przez manifest Nasz d. i Stycznia 1807 r., oraz inne ustawy, nadanych.

9) Równie też kupcy gield Cesarstwa Rosyjskiego korzystać mają z tych prerogatyw we wszystkich miastach Królestwa Polskiego, z zachowaniem tych prawideł, które tam dla poddanych Królestwa są przepisane.

10) Podczas przejazdu wiernych poddanych Naszych Cesarstwa Rosyjskiego i Królestwa Polskiego wszelkiego stanu, tak tam iako też na powrót, nie żądać żadnych innych,

paszportów lub pism nad te, iakie się udzielaia w czasie przjazdu lub przechodu z jednej gubernii wewnętrzney do drugiej.

11) Dla tém więkzego wzmocnienia i zachęcenia handlu na jarmarkach Warszawskich, od wszelkich towarów zgranicznych prowadzonych z rzeczonych ja marków w granicę Cesarstwa, w przeciągu trzech lat czynić rabat z cła taryfą przepisanego przy opłacie takowego w Warszawie na komorze cłney główney Rossyyskiej po kopieek 10 od rubla opłacanego cła, przy opłacie zaś takowego cła na komorach wewnętrznych Rossyyskich po kopieek pięć.

12) Wszystkie niniejsze postanowienia przyprowadzić do zupełnego skutku, poczynając od dnia 1go Stycznia następującego 1820 roku. Senat Rządzący niezauiedba poczynić wszelkie potrzebne rozporządzenia, końcem przywiedzenia niniejszych prawideł do należytego skutku.

w Warszawie dnia 3fr5 Października 1819 r.
Na oryginalne własną Jego Cesarskiej Mości ręką.

(podpisano tak) *ALEXANDER*,
w Warszawie dnia 12 Stycznia 1820 r.

Minister Prezydujący

(podp) *Mostowski*.

Sekretarz Jeneralny.

(podp: *Aug. Karcki*.

Za zgodność, Sekre: Jenerał,

Kom: Rz. Spraw Wewn: i Polic

Aug. Karcki.

Kommissya Rządowa Sprawiedliwości.

Stosownie do przepisu artykułu 118 Kodexu Cywilnego podaie ninieyszem do powszechney wiadomości, iż Trybunał Cywilny Iwszey Instancyi Woiewództwa Krakowskiego wyrokiem swym w dniu 30 Listopada r. z. na powództwo Anny Bajerowej w mieście Zarnowa Obwodzie Olkuskim zamieszkałej, przedstanowczo wydanym nakazał śledzenie nieprzytomnego męża powódki Jakóba Baisera, który będąc w roku 1807 z wzmiankowanego miasta Zarnowa do wzystka austryackiego wziętym, według podania powódki, żadney wiadomości o życiu i pobycie swym nie udziela. — Do uskutecznienia rzeczzonego śledztwa Podędek Powiatu Plekiego jest delegowanym w Warszawie dnia 4go Stycznia 1820.

Minister Prezydujący

Fr. Węgliński.

Sekretarz Jeneralny, Referendarz Stanu

Hankiewicz.

Kommissya Rządowa Sprawiedliwości.

Stosownie do artykułu 118 Kodexu Cywilnego podaie do publiczney wiadomości, iż Trybunał Cywilny Woiewództwa Augustowskiego wyrokiem swym na powództwo Agnieszki z Kuchlińskich Kosińskiej we wsi Barglawie Gminy Nita, w Obwodzie Augustowskim zamieszkałej, w dniu 15 Października r. z. wydanym nakazał śledzenie nieprzytomności Andrzeja Kosińskiego męża powódki, który zaciągnawszy się w roku 1812 do pułku 6 ułanów woyska byłego Kęztwa Warszawskiego, według podania powódki, żadney od tego czasu o życiu lub pobycie swym niedaie wiadomości. Do uskutecznienia tego śledztwa Podędek Powiatu Dąbrowskiego jest delegowanym.

(Data i podpisy iak wyżej.)

Kommissya Rządowa Sprawiedliwości.

Stosownie do przepisu artykułu 118 Kodexu cywilnego podaie ninieyszem do powszechney wiadomości, iż Trybunał Cywilny Iwszey Instancyi Woiewództwa Krakowskiego wyrokiem swym w dniu 11 Grudnia r. z. na powództwo Rozalii z Kądzielów Mikurdziay w wsi Bgunie Powiecie Stobnickim zamieszkałej stanowczo wydanym, uznał za nieprzytomnego męża powódki Kaspra Mikurdę, od lat iedenastu żadney o życiu i pobycie swym niedaiającego wiadomości.

(Data i podpisy iak wyżej.)

Kommissya Rządowa Sprawiedliwości.

Stosownie do przepisu artykułu 118 Kodexu Cywilnego podaie ninieyszem do powszechney wiadomości, iż Trybunał Cywilny Iwszey Instancyi Woiewództwa Krakowskiego wyrokiem swym w dniu 27 Listopada r. z. na powództwo Elżbiety z Jaskulskich Przyłęckisy włoscianki w wsi Oxy, Powiecie Jędrzejowskim zamieszkałej przedstanowczo wydanym nakazał śledzenie nieprzytomnego męża powódki Ludwika Przyłęckiego, który w roku 1811 będąc wziętym do woyska Kęztwa Warszawskiego pułku 15 piechoty, żadney według twierdzenia powódki wiadomości o życiu i pobycie swym nie udziela. — Do uskutecznienia rzeczzonego śledztwa Podędek Sądu Pokoju Powiatu Jędrzejowskiego jest delegowanym.

(Data i podpisy iak wyżej.)

Kommissya Rządowa Sprawiedliwości.

Stosownie do przepisu artykułu 118 Kodexu Cywilnego podaie ninieyszem do powsze-

chney wiadomości, iż Trybunał Cywilny Iey Instancyi Woiewództwa Kaliskiego wyrokiem w dniu 6 Listopada r. z. na powództwo Maryanny z Rybów Foktowej w mieście Praszce zamieszkałej przedstanowczo wydanym nakazał śledzenie nieprzytomnego męża powódki Karola Fokt, który w roku 1809 od niezje oddalwszy się, żadney o swoim życiu i pobycie według podania powódki nie daie wiadomości. Do uskutecznienia rzeczzonego śledztwa Sąd Pokoju Powiatu Wieluńskiego jest delegowanym.

(Data i podpisy iak wyżej.)

Kommissya Rządowa Sprawiedliwości.

W skutek artykułu 118 Kodexu Cywilnego, podae ninieyszem do powszechney wiadomości, iż Trybunał Cywilny I. Instancyi Woiewództwa Krakowskiego wyrokiem swym na dniu 24 Listopada r. z. na powództwo Justyny z Stkowicpów Szurleiowej, właścianki we wsi Żernikach Powiecie Jędrzejowskiem zamieszkałej, przedstanowczo wydanym nakazał śledzenie nieprzytomnego Marcella Szurleia męża powódki od lat przeszło 14stu ze wsi Brzegi do woyska austriackiego wziętego. Uskutecznienie rzeczzonego śledztwa Podśędkowi Sądu Pokoju Powiatu Jędrzejowskiego poleconem zostało.

(Data i podpisy iak wyżej.)

Kommissya Rządowa Sprawiedliwości.

Stosownie do rzepisu artykułu 118 Kodexu Cywilnego, podae ninieyszem do powszechney wiadomości, iż Trybunał Cywilny Iwszey Instancyi Woiewództwa Krakowskiego wyrokiem swym na dniu 10 Grudnia r. z. na powództwo Katarzyny Kuklowej właścianki we wsi Bogunicach Powiecie Stobnickim zamieszkałej, przedstanowczo wydanym nakazał śledzenie nieprzytomnego Grzegorza Kukla, który w roku 1804 udawszy się na Ukrainę, żadney wiadomości o swym pobycie i życiu nie daie. Uskutecznienie rzeczzonego śledztwa Podśędkowi Sądu Pokoju Powiatu Stobnickiego poleconem zostało.

(Data i podpisy iak wyżej.)

Kommissya Rządowa Sprawiedliwości.

Stosownie do przepisu artykułu 118 Kodexu cywilnego podae ninieyszem do powszechney wiadomości, iż Trybunał cywilny i Instancyi Woiewództwa Augustowskiego, wyrokiem swym w dniu 1. Sierpnia r. b. na powództwo Scholastyki z Kurządkowskich Ko-

nopczynéy we wsi Konopkach Manoty, para Grubowskiéy Obrodzie Augustowakim zamieszkałej, przedstanowczo wydanym nakazał śledzenie nieprzytomnego męża powódki Andrzeja Konopki, który w roku 1809 będąc do woyska polskiego wziętym, żadney wiadomości o życiu i pobycie swym nie udziela. Do uskutecznienia rzeczzonego śledztwa Sąd Pokoju Powiatu Dąbrowskiego jest delegowanym

(Data i podpisy iak wyżej.)

Kommissya Rządowa Sprawiedliwości.

Stosownie do przepisu artykułu 118 Kodexu Cywilnego podae ninieyszem do powszechney wiadomości, iż Trybunał Cywilny I. Instancyi Woiewództwa Mazowieckiego wyrokiem swym na dniu 9 Czerwca r. b. na powództwo sukcesorów niegdy Józefa i Barbary małżonków Nagórskich, stanowczo wydanym, uznał nieprzytomność Anastazego i Brunona braci Nagórskich.

w Warszawie dnia 31 Grudnia 1819 roku.

(pwpdpisy iak wyżej.)

Delegacya Administracyjna w zastępstwie Rady Stanu Królestwa Polskiego.

Podae do wiadomości stron interessowanych, iż następujące sprawy pod iey ostteczne zawyrokowanie odane, iako to:

z Dzierżawnych.

1mo Sukcesorów Augustyna Jabłonowskiego byłego naddzierżawcy ekonomii Obrytte w Woiewództwie Plockiém.

2do Sukcesorów Józefa Tarassiewicza byłego dzierżawcy folwarku Grodek.

3tio Jana de Tylliego byłego dzierżawcy folwarku Komorowa.

4to Józefa Zelińskiego byłego dzierżawcy tegoż folwarku.

5to Sukcesorów Jgnacego Mieszkowskiego dzierżawcy folwarku Wielątek:

6 Wawrzyń Tuskowskiego dzierżawcy tegoż folwarku.

7. Stefana Szuszkowskiego byłego dzierżawcy folwarku Zambk.

8vo Sukcesorów Biskupa Onufrego Szembeka dzierżawcy folwarku Bartodzieie.

9no Sukcesorów Biskupa Tomasza Ostaszewskiego byłego dzierżawcy tegoż folwarku, wszystkich w ekonomii Obrytte, Woiewództwie Plockiém.

10 Kieńskiego byłego naddzierżawcy ekonomii Bolesławice w Woiewództwie Kaliskiem.

11 Wielewiejskiego byłego dzierżawcy klucza Miłeszyń.

12 Gorzyńskiego dzierżawcy klucza Chrościna, obydwóch w teyże ekonomii.

13 Woźzłagera byłego naddzierżawcy ekonomii Ostoleka w Woiewództwie Płockim.

14 Karskiego naddzierżawcy ekonomii Zakroczym w témże Woiewództwie.

Na wokandę wpisane.

Następnie, zapadłe ostateczne wyroki, iako to:

z Dzierżawnych.

1mo Dla sukcesorów Ignacego Typińskiego byłego poddzierżawcy folwarku Cisów w Woiewództwie Kalfickim, stronie prześlano.

2do Dla Mierzwiewskiego dzierżawcy folwarku Borowa, w Woiewództwie Płockim

3tio Dla Jana Kofodźńskiego dzierżawcy wdytostwa Syniewo do ekonomii Sielun należącego w témże Woiewództwie, oraz:

z Alleviacyjnych.

4to Dla państwa w łoscian wsi Domaniowa i Woli Domaniowskiej.

5to Dla plebanii w Olexowie i w łoscian do teyże plebanii należących.

6to Dla państwa wsi Wywóz, wszystkich w Woiewództwie Sandomirskim.

7mo Dla probostwa Garwolińskiego w Woiewództwie Podlaskim przez właściwe Kommissyje Woiewódzkie przesłano zostały; nakoniec,

z Defraudacyjnych.

8vo Dla Aarona Fabiusia kupca z miasta Mławy, pełnomocnikowi tu na miejscu doręczono.

Ponieważ U: Woźzłager były naddzierżawca ekonomii Ostoleka w Woiewództwie Płockim położony na teraz w kraju Pruskim w dobrach Frydrychsfelt pod Ostelsburgem ma się znajdować; przeto wzywa go niniejszym piśmie publicznem Delegacya administracyjna, ażeby w przeciągu trzech miesięcy, od dnia dzisiejszego zaczynając, w sprawie obrachunkowej z dzierżawy dóbr wspomnianych obronę swą podał; w przeciwnym bowiem razie, zaocznie sądzonym zostanie.

Działo się w Warszawie d. 15 Stycznia 1820.

(podpisano) Kozmian Radca Stanu V. P.

(podpisano) Misiewicz Radca Delegacyi

Administracyjney.

Kommissya Woiewództwa Mazowieckiego,

Folwark Mistrzewice w ekonomii koronnej Kapinos Woie: Mazo: Obwodzie Sochaczewskim położony, wypuszczonym będzie w

jednorożną dzierżawę od 1go Czerwca 1820 r. Mający ochotę otrzymać dzierżawę wspomnianego folwarku, przystępując do przedwstępnych układów obowiązani są okazać.

1mo Dowody swojej kwalifikacyi ściśle zastosowane do przepisów uchwały Xcicia Namiestnika Królewskiego z dnia 24 Stycznia 1818 wskazanych, i przez dziennik Woiewódzki z roku 1818 N. 88 ogłoszonych.

2do Kaucyą półroczney dzierżawie wyrownywiącą w gotowiznie lub obligacyach hipotecznych mieć przygotowaną.

3tio Jedną czwartą część summy dzierżawney, czyli pierwszą kwartalną ratę, w gotowiznie na wadium natychmiast złożyć

Przytem estrzeza się, że bez dopełnienia powyżey wymienionych warunków nikt do układów przypuszczonym nie będzie. O warunkach zaś kontraktu, również i o szczegółowych dochodach folwarku Mistrzewice, bliżej będzie można powziąć informacya w biurze wydziału dóbr i lasów rządowych Kommissyi Woiewództwa tutejszego, począwszy od dnia 15 Marca r. b. każdego dnia od godziny 9tey z rana do 4tey po południu; termin do układów o dzierżawę wspomnianego folwarku przeznaczają się na dzień 26 Marca r. b.

w Warszawie d. 15 Stycznia 1820.

Prezes

Embieliński

Sekretarz Jenerałny

Filipecki

Kommissya Hipoteczna Woiewództwa Mazowieckiego.

Trzymając się porządku w poprzedzającym obwieszczeniu de data 10 Grudnia r. z. względem dóbr ziemskich zapowiedzianego, wyznaczyła do przyjmowania aktów pierwotkowego zaprowadzenia hipotek, w stosunku do prawa na ostatnim Seymie uchwalonego, szczególne terminy na miesiąc Marzec roku bieżącego dla majątności w Obwodzie Rawskim, a mianowicie, w Powiatach Rawskim i Brzezińskim położonych, iako to:

a) Dla majątności Sobota, Sobocka — Bałut, Doły, Czernie, Czernicka-wola — Będów, Bętków, Praczek, Zachorza, Rosochy, Wilkucice, Bętkówek — Bielina, Bucinieć — Bielawa miasto, Mroga, Brzozów, Bielawska wieś, Borów, Rudlice, Zawadów — Borówko, Szeligi — Bratoszowice, Orzelki, Rokitnica, Wola błędowa, Woliczka, Wikowski, Główno miasto, Zabroźnia, Ruchna część, Pałę-

rice, Ziewanice, Warchalów — Byszewa — Brzeziny miasto, Grzmąca, Zawady. Lipiny, Polik, Witkowice, Przanowki — Buczek B — Buków A. B. C. dzień i Marca 1820 r.

b) ditto Bukowice — Boczek domarackie, Dziadowice — C. bulce, Boczek, Zarzeczne — Choyny A. B. — Domaradzyn, Domaradzynek, Dziadowice — Dobieszków, Berchówka — Dobra, Kielmin — Gozdów, Osówki czyli Swędów, Gosławice A. Wola Gosławiska, Zdziary, Drogusza, Oszkowiec — Gosławice A. Kempały C. — Glinik B. — Gliniek, Ziewaniczki, Krytyny, Gaiwo, Luboradz, Surzelec — Gosławice B. czyli Piotrowszczyzna. ditto. 2gi ditto.

c) ditto lasonna — Imielnik, Moskule — Jaroszk C. D. — Janków C — Kędziorki — Kozle, Płudwin A — Kuluszk, Zakowice, Rochna, część Liowice — Kempały B. — Kalinka A. B. C. D. — Klenk — Łaziska, Łagiewnik. ditto. 3ci ditto.

d) ditto Łagiewnik Modrzewce, Skotniki — Łazn wielki i mały A — Łazn mały B. — Lezayna B. — Moskwa — Małecz A. B. Małczew — Małszki — Niewadów, Osie — Olzowa — Orenice A. B. C. D. — ditto. 4ty ditto.

e) ditto Piaski, Lezayno — Popówek — Paprotnia — Pżanowice A. B. C. D. E. F. G. H. — Płudwin B. C. D. — Popowo wielkie — Psary, Pluszczynów — Rągozcz B. — Rękawiec — Sądówka A. — Smardzew B. — ditto. 5ty ditto.

f) ditto Swędów — Skoszew — Stoki — Wola Stokowska, Lipina, Sikawa — Starzyce, Czekanów, Lisianki — Stryków B. Tymianka B. Smolec dolne górne B. Dobra B. Kielmin B. — Sierznia — Stawk — Stryków miasto A. Tymionka A. Smolice dolne A. górne A. Czarba, Lipie A — Sądówka B — Szczecin Lubowidza — Urząd, Skrzyński, Przesiadła, Oyrzadów, Tobiasze, Sangrodz, Kuszolów, Niebów, Kuczów, Łagiewnik, Ruda, Zawada, Brzostów. ditto. 7my ditto.

g) ditto Warzawice A. B. C. — Wola zbrozkowa B. — Witów, Konrzew — Wittowice wielkie — Wykno — Władyszew, Skubiki, Męcosnia — Węgrzynowice, Modrzewie — Wrzask, Płudwin — Wola Drzazgowa, Ceniawy, Czerwie, Rudnik, — Wola krzykowska, Koziska, — Zalesie, Balanów. ditto. 8my ditto.

h) ditto Zelgorecz — Zaborów, Ko-

morów — Zamoście — Zakrzew, Zakrzewek, Przywiezka — Zaoście — Brzezów — Bylina, Dziurduły — B. lin, Myslakowiczek — Boguszyce małe, Zawadki — Bartoszewko, Mroczkowice, Wichniowice B. — Brzozowka, Parolice B. — Bronowice. ditto 9y ditto.

i) ditto Bogusławki, Starawieś, Bogusławki, Jank. Lezaity, Swinice — Babsk, Studzianek — Celgów — Choynatka — Chocinek — Czerniewice, Zagoty, Studzianki — Chrzczonowice — Celeno, Gulki, Sulek, Niemglowy — Chociw wielki — Chrzaszczew wielki i mały — Czerwonka — Choynata — Dembowa góra, Rowiska, Dabrowice. ditto. 10ty ditto.

k) ditto. Domaniewice, Wylazłów, Bielki, Promnik B. — Długie, Jziok. Lisowice A. — Gotartowice, Grotowice, Brzeg A — Gutkowice — Gotyńki — Giuchówek — Gólyn A. B. — Grabice — Gasparz H. — Jankowice. ditto. 11ty ditto.

l) ditto Kotulin — Krosnowa — Kamion, Wycześniak — Konopnica, Zagórze, Żydowice, Wałowice A. — Konec, Naropna A. Wola Naropińska A. Ciechanowice A. B. — Krasowice — Kraszew wielki — Kraszew — Kawęczyn B. — Kuzmy A. B. C. D. E. — ditto. 12ty ditto.

o) ditto kamień maiszewski A. B. — Kofacinek A. B. C. — Komarów B. Kofacim, Starawieś, Kobylin, Mroga dolna — Koziołki — Kurzeszyn A. L. bianków, Wola Lubiankowska, Mhuły A. ditto 14 ditto.

m) ditto Lpce, Krzemienica, Wolka Jagielewnyka — Lachówek — Lubocza, Kawęczyn i część Buzeg B. — Lubowicza A — Lesiów A. B. Wola Lesiewska — Leszczyny A. B. C. D. — Łęgownica. ditto 15 ditto.

n) ditto Michałowice A. B. — Maławieś, Parolice A Sierzhawa A — Nowydwor Stara Rawa — Nogawki — Naropna, Wola Naropińska, Radwanka, Chudy — Narty A. — Niswana A. B. — Nadolna Kraszew A. B. Ksmiń A ditto. 16ty ditto.

o) ditto. Osiny — Olsz — Osowice, Swinice B. — Osse, Lejtowa — Ourełka A. B. — Paplin — Parchle — Podkonce małe, czyli Podkońskie wola — Pokrzywien — Piusy ditto. 17ty ditto.

p) dla maletuosci Przewodowice A. B. Jastrzębica A Raducz A. — Popień wielki A. B. C. D. Popień mały B. — Podkonice — Podskarbiec — Podlesie, Koty, Michałowice, Niemierowice, Turowa-wola — Roszkowa-wola,

Jezierzec — Ryłsk-wielki, Gaspary — Ryłsk-mały, Wulka-ronńska, Suski — Reggów, Podskarbiec — Rudnik, — dzień 18 Marca.

g) ditto Kosochów — Rudki — Rawica-ślachecka — Rogów — Rzędków A. B. — Raducz B. — Rozławowice — Ruchno A. — Rzędków C. — Strzałki A. — Studzianki B. — Strzemboszewice B. ditto 20 ditto.

r) ditto Swiny — Swinierz — Strzyboga — Sanogasz — Solki — Samborza, Strzałki B. — Stolniki, Sraawieś — Strzemeszna, Kozarska — Sierzchow B., Wichniowice A., Kanice — Suliszew, Trzcianna — Studzianki A. — Tworzyłanki ditto 21 ditto.

s) ditto Trzcianna A. B. — Turowa-wola A. B. — Trzotanka — Wałowice A. — Witkowica A. B. — Wierzchy — Wilczynek A. B. — Wysówka — Wylczyn — Wale A. B. C. ditto 22 ditto.

t) ditto Wulka Krosnowska — Wał A., Promnik A. — Wał B., Promna B. — Woyaska C. — Wiesiołowo A., Zombzi A., Zawad A., Zayż w A. — Wola-Smolowa czyli Łokotowa — Wola-wielka i mała — Wulka-Babska, Babsk E. — Wulka-Strobowska, Strobów — Wolucza, Kurzeszynek — Wągry A., Strzemboszewice A. ditto 23 ditto.

u) ditto Woyka A. A. B. — Wągry B. — Wale D. — Wędrogów — Zglińska-wielka A., Zglińska mała A. — Zalesie A., Zglińska-wielkie B., Zayrzew A. — Zglińska-mała D. — Zurawka A. C. — Zabłocie A. B. — Żelazko, Wola Wyoka A. — Żelazna — Zator A. ditto 24 ditto.

w) ditto Zelechlinek, Kałęczew. — Zawad B., Ząbki B., Zayrzew B. — Zurawka D. — Zamłynie — Zalesie — Zubk-wielkie — Zubki małe A. et B. — Zelechlin — Zurawka B. — Zdziary, Rokitnice, Jankowice; Godzimir, Marcinki, Wierzchy, Busyły — Zurawka E. — Zakrzew A. ditto 27 ditto.

xc) ditto Biała-miasto, Lipiec-chude, Starawieś, Zurawia — Białogórne B., Biała-wioska, Białe-Jankowo B. — Błażejewice, Dankow B. — Busyły — Chodno, Huta Chodnowska, Kolonia Józefów — Danków A., Poietkowce, Byczki A. — Dolecko, Lesno, Psary, Chelmie, Jeruzal Staropol, Ławyszew, część Wyczełnianek, Piłpin, Biernik, Lysa-wola Potaki, Zator B., Wola Zatorska, Gzdów. — Gostomia, Gostonka — Wola-Gostomska, Kalin, Zagorze, Bałek — Gsłinki — Grzymkowiec, Stanisławów — Kalin — Koprzywna —

Kłopotczyn — Lipna A., Skarbowe-wieś — Lewin. ditto 28 ditto.

z) dla mierności Lubania, Jaykawice, Litobory, Turbowice, Przyłski — N wesiasto, Góra, Pobdna, Wola-Pobidzińska, Swidrygały — Olzowa-wola, Rosocka B., Sacin B. — Paprotnia, Gogoliny — Przyłski A. — Rzeczkowo, Orla-góra — Rzymiec, Swięty wielkie, Swięty-małe — Sacin A., Rosock A. — Sackowce, Słupie, Marachały, Swięty wielkie A., Zakrzew B., Olszak, Zabiele — Skarbowe-wieś A., Lipna B. — Stara-wieś — Szuki-wielkie, Szuki-małe B. — Trębaczew — Wola choynata, Koprzywna, Przyłski C., Huta Stanisławowska. dzień 29 Marca.

Podług zatem do publicznej wiadomości powyższe rozporządzenie, wywya Komisya Hipoteczna interesentów, to jest:

1) Właściciele nieruchomości wypetykowanych.

2) tych, którzy rozumieją mieć lepsze lub równe prawo do własności,

3) tych, którzy mają jaką sumę, lub prawo rzeczowe (hipoteczne) ściągające się do gruntu,

4) tych nakoniec, którzy posiadają jakie prawo rzeczowe (hipoteczne) tyżące się sumy, albo praw hipotekowanych:

aby opatrzeni w oryginalne dokumenty do usprawiedliwienia ich resp: własności i wszelkich innych praw służące, stawili się osobiscie lub przez pełnителей specjalnie u rządzone umocowanych w terminach oznaczonych o godzinie 9 przed. oładnim w Komisji hipotecznej oie oddawa M zowieckiego tu w Warszawie w pałacu rządowym Biskupa Krakowskiego w anym, przy ulicy Miodowej pod Nrem 406, sytuowanym, gdzie znajduje wskazanego sobie imienne urządzenie do ułatwienia zażerzonej czynności.

Właściciel bowiem względazający się, ulęgać musi skutkowi w artykule 148 prawa reymowego przepisany; wele którego za ozwany będzie na inny termin przed uplyniem czasu prekluzyjnego, pod zagrozeniem kary od 20 do 600 Zł. Na przypadek nieuczynienia zadość wienczas wali prawa, kara pieniężna sciagnęta, a nowy znów termin pod karą podwójną wyznaczony zostanie. Gdyby właściciel był młotnim, lub bezwłasnowolnym, środki rygoru stosownie do artykuła 149 dotkną opiekuna. Oprócz tego, właściciel mezożający pod opieką, warty artykuła 150

straci wszelkie dobrodziejstwo prawne względem wierzycieli, którzyby niebyli w stanie uzyskać zabezpieczenia swych wierzycielności dla medopedmonego przez tegoż właściciela obowiązku względem utwierdzenia praw własności. Niestawiający zaś interesanci, pod liczbami 2, 3 i 4; umieszczeni, gdyby się chcieli zgłosić po dniu oznaczonym, ale jeszcze przed upłynieniem czasu prekluzyi, to jest, przed dniem 1 Lipca 1820, powinni ad artykuł 156 wzywać wszystkich, na których prawa ma wpływ ich pretensya, do stawienia się przed Kommissyą Hipoteczną, i ponosić będą wszelkie koszty. Wszakże, gdyby i tego uczynić zaniedbali, uważani będą na mocy artykułu 154, jakoby się zrzekli prawa rzeczowego, i pretensye ich zostaną tylko osobistemi.

Pleni ostatecye przez strony interessowane wystawione być mogą na Mecenasów i Adwokatów, niemniej Patronów Trybunału I instancyi, z których dla ułatwienia korespondencyi wymieniają się język niemiecki posiadający, jako to, Mecenas: Bogusławski, Łbecki-Kiedrzyński, Wasiluryński, Kozłowski, Dornfeld, Jasński, Stawiański, Tarczewski, Tekarski, Krzywoszewski, Sosnowski, Wisniewski, Szredziński, Wołowski, Kestrzycki, Głomn, Michał Torosiewicz, Majewski, Adwokat: Kawczyński, Wąrowski, Dawid Torosiewicz, Turwki, Sokołowski, Szreder, Mędrzaki, Owczk, Ogrodowicz, — Patronowie: Rynek, Woliński, Przyłuski, i Saperliński.

Kommissya hipoteczna ostrzega przytem, że każdy, bądź właściciel, bądź inny, jakiegokolwiek prawo rzeczowe mający, powinien w stosunku do artykułu 157 cytowanego prawa obrządku sobie zamieszkanie w kraju. Wolno jest wprowadzić odmienić ustanowione pierwszokrotne zamieszkanie, lecz w takim przypadku należy wybrać i wskazać inne, także w kraju.

Nadto, uwiadomia Kommissya Hipoteczna:

a) Ze jeżeli prawo zgłaszającego się zapisaniem jest do długu hipotecznego pod powagą prawa pruskiego wprowadzoney, nikomu nie będzie wolno wznowiać takich rozstrzeżeń, względem których już nastąpiła prekluzya, ani takich osynie pretensy lub zarzutów, które podług przepisów prawa pruskiego nie mogą być dopuszczone (art: 152).

b) Ze zgłaszającym się służy także pierwszeństwo, jakie zawarowane jest prawem

tey epoki, z której pochodził ich należność, lub późniejszy, gdy w miay inną przybrała postać. (art: 155).

Nastatek, aby każdy, kogo urządzenie nowego systematu hipotek obchodzić może, wczesnie przysposobił potrzebne ku temu celowi dowody, uprzedza Kommissya Hipoteczna, że po zatwierdzeniu terminów w obecnym rozkładzie wyszczególnionych, dobra ziemskie w Obwodzie Warszawskim zastępować będą o czem wydać się mające późniejszy ogłoszenie bliżej zainformuje.

w Warszawie dnia 14. Stycznia 1820 r.
Przez
J. Turcki.
Za Sekretarza
Zawadzki.

Rada Stanu Prezydent Muncypalności i Policji Miasta Stolecznego Warszawy.

W skutek rekwizycyi władzy woyskowej podając do wiadomości publiczney, iż w tu-teyszym rossyyskim ubiorczym kommissoryacie sprzedane będą przez publiczną licytacją, oprócz naczyn miedzianych, efekta skarbowe następujące:

1mo Koców na konie,	-	106
2do Woyłków pod siocia,	-	19
3tio Czapraków,	-	100
4to Kainców	-	1734
5to Giwerów	-	2602
6to Fateriów od panewek	-	1894
7mo d tto na zamki od fuzyi	-	2258

W dniach 20 — 21 i 22 b. m. tudzież, że ostateczne przybicie licytacji w dniach 26 — 27 i 29 b. m. podług stylu starego nastąpić ma; wzywa mających chęć kupna takowych efektów, ażeby w terminach i miejscu oznaczonych licytacji stantować chcieli i żądania swe przedstawili.

w Warszawie dnia 13 Stycznia 1820 roku.

W o y d a.
Sekretarz Generalny
Gsiewski.

Dnia 20 m. i r. b. zgubiony został tu w Warszawie zegarek kieszonkowy złoty angielski w dwóch kopertach; ktoby takowy znalazł, raczy się zgłosić do kantoru JPana J. S. Rosena przy ulicy Miodowej pod filarami, gdzie w nagrodę odbierze dziesięć dukatów.

Do dzisiejszego Nru Gazety naszej dołącza się Nec. III. Rozmaitości.

DRUGI DODATEK

DO NUMERU 7

GAZETY KORESPONDENTA

OBWIESZCZENIA.

Kommissya Województwa Mazowieckiego.

Obwieszcza niewiadomych z pobytu swego sukcesorów ś. p. Jana Piotra dwóch imion Barona de Scheffler byłego dzierżawcy klucza Dąbrowki w ekonomii Lesznówola położony, aby końcem sprostowania i ukończenia wzajemnych ze skarbem ex re dzierżawcy wykazujących obrachunków z wszelkiemi dowodami tak pretensyj swoich do skarbu jako też że, są prawnymi sukcesorami zmarłego dzierżawcy Schefflera w biurze Kommissarza Obwodu Warszawskiego na dzień 24 Stycznia 1820 niezwodnie stawić się nieomieszkaeli, żądane dowody delegowanemu do obrachowania pretensyj wzajemnych Schefflera ze skarbem Kommissarza do obrachunkowemu Czarnoskiemu złożyli w przeciwnym razie, sami sobie winę przypiszą, jeżeli bądź dla niestawienia się, bądź dla braku dowodów, wyrokiem Delegacyi Administracyjnej do odpowiedzialności pociągnięci i następnie przez Kommissyę Wojewódzką exakwowani zostaną.

w Warszawie dnia 30 Grudnia 1819.

Prezes

Rembieliński

Sekretarz Jeneralny

Filipecki.

Kommissya Województwa Mazowieckiego

Ekonomia Warszawska w Województwie Mazowieckim w Obwodzie Sochaczewskim położona, do której należą folwarki — Żółki Kamionek — Zeranie i część Brudna, wraz z propinacją i innymi użytkami wypuszczoną będzie w jednoroczną dzierżawę od 1 Czerwca 1820 roku, ogółem lub szczególnemi folwarkami,

Mający ochotę otrzymać w dzierżawę wspomnianą ekonomią lub szczególny jaki folwark, przystępując do przedstępnych układów obowiązani są złożyć.

Imo Dowody swej kwalifikacyi ściśle zastosowane do przepisów kwalifikacyjnych ogłoszonych przez Kommissyę Wojewódzką w Dzienniku Wojewódzkim z roku 1818 N. 88.

zdo Kauyą półroczney dzierżawie wyrobnywając w gotowiznie lub w obligacyach skarbowych hipotecznych.

gto Część dzierżawney summy, czyli pierwszą kwartalną ratę w gotowiznie.

Ostrzega się przytem, iż bez dopełnienia powyższych warunków nikt do układów przypuszczonym nie będzie — O warunkach kontraktu równie jak o dochodach szczegółowych ekonomii Warszawskiej można będzie bliższą powziąć wiadomość w biurze wydziału dóbr i lasów Rządowych Kommissyi Województwa tużtejszego każdego dnia, od godziny 9 rana do 4 o południu. Termin do układów o dzierżawę tychże dóbr przeznaczają się na dzień 24 Marca 1820 roku.

w Warszawie dnia 8 Stycznia 1820

(podpisy jak wyżej)

Niżej podpisany, osiadły mieszkaniec i kupiec miasta Częstochowy w Województwie Kaliskim, zważając na krytyczne czasy terażniejszy, w których potrzebom utrzymywania swej rodziny zapobiegać nie może, widzi się być przymuszonym mieszkanie swe i tego całej rodziny z miejsca Częstochowy do innego podobającego się mu miejsca przenieść; gdy jest osobą różnemi handlami i spekulacyami zatrudniającą się, zatem dać niniejszemu do publiczney wiadomości, iż kaźden mający do niego pretensyę bądź przez wystawione waxle lub rewersa, bądź jaki obiekt aktowy z opiekuństwa pochodzący, chociaż które waxli czyli rewersa na swe terminie nie dochodzące, ma

się z temi zgłaszać do mnie podpisanego aż do ostatniego Kwietnia 1820 roku, w którym czasie celem uszczerzenia się i zakwitowania od wszelkich do mnie pretensy, nie zawodnie pretendujących zapokoić deklaruję; gdyż po tymże wyznaczonym terminie każdy pretendent nie zgłaszający się sam sobie przypisać będzie musiał — w Czestochowie d. 15 Listopada 1819 roku. Landau.

W Księgarni niżej wyrażonych wychodzą z druku tabelle do nauki czytania, stosownie do sposobu wzajemnego uczenia ułożone, i częścią litograficznie, częścią drukiem starannie na wielkich arkuszach i dobrym papierze wybite. Ukończone już są tabelle na Klasy 6. tej metody w liczbie tabeli 36. I tych już dostać można za cenę Żł: 6. Nie ukończone zostaną tabelle na Klasy 7, to jest ostatnią, w liczbie 12, cały asortyment tych tabeli w liczbie 48, gdy ukończone zostaną, kosztować będzie żł: 8 — Tabelle te, które uważać można jak powszechny Elementarz na wielkie arkusze rozłożony, zajmują całą naukę czytania, od poznawania liter, składania ich po dwie, trzy, cztery, do czytania krótkich zdań, przysłów i przepisów religijnych i moralnych. Są one nie tylko dla samy wzajemnego uczenia metody użyteczne, ale i w każdej szkole zastąpić mogą tém korzystniey szczególne Elementarze, że uczniowie nie osobno każdy po kolei nad swemi książeczkami ślęczą, ale się na wspólnych tabellach, wielkimi literami wybitych razem uczą, co i uczniom i nauczycielom oszczędzi mozolę i czasu. — Do objaśnienia powyższych tabeli służyć może za przewodnika książeczka pod tytułem: *Wykład sposobu wzajemnego uczenia, zwanego metodą Lankstra. dla dokładnego objaśnienia chcących ten sposób zaprowadzić, a mianowicie dla Nauczycieli do prowadzenia szkoły we dług tego urzędzenia sposobujących się, kosztująca słu: 1 gr. 15.* — Dla dogodniejszego i trwalszego użycia wyż wspomnianych tabeli, przysposobione być mogą na żądanie exemplarze na tegich takturach, które na wszystkie sześć Klas kosztują żł: 24.

Zawadzki i Wecki.

Uprzywilejowani Księgarze i Drukarze Dworu Królestwa Polskiego.

D O N I E S I E N A.

Stroskana Żona której Mąż Franciszek Morski z miasteczka Zawichosta, w Obwodzie Woiwództwa Sandomirskim leżącego przed laty przeszedł czterema w Wo-

wiództwo Lubelskie pod pretekstem do swej rodziny udał się — i żadney wiadomości o swym pobycie nieudziela — nayuprzemyślej każdego w szczególności, któryby podobnego imienia i nazwiska mógł znąć wzmiankowaną osobę, ma honor uprosić — aby na koszt podpisany do miasteczka Zawichosta o życiu lub śmierci iey Meża łaskawiey wiadomością raczył.

w Zawichości dnia 2go Stycznia 1820 r.
Karolina z Stopkiewiczów Młoda.

Gdy wszelkie kupna biorące się w potrzeby JW. Hr. Stanisławowstwa Potockich, w Warszawie przy ulicy Krakowskiej Przedmie. Nro 415 w pałacu własnym mieszkających, gotowemi pieniędzmi natychmiast są opłacane, nikt zatem na rzecz tychże pod żadnym pretekstem komukolwiek bądź z ich domowników nie wydawać na kredyt nie powinien; inaczej, kredyt ten za żaden uznany nie będzie, o czem wszystkich kupców i różnemi kwalifikacjami handlujących niniejszem się ostrzeżę. — w Warszawie dnia 17 Stycznia 1820 roku.

W handlu Jana Gołmbiewskiego przy ulicy Miodowej Nro 485 dostanie każdego czasu za gotowe pieniądze w różnym gatunku lakierowanych blaszanych tac, cukierniczek, herbacianików, lichtarzy i innych tym podobnych towarów, jako też chemicznych krzesiwek za tę samą cenę, jak na walnym jarmarku sprzedawano pod Nro 47 w Marywilu. — Właściciel tegoż handlu, chcąc z wielu artykułów towaru zupełnie się wyprzedzić, uwiedomia prześwietną Publiczność, że towary rzeczzone niżej ceny fabryczney sprzedać będzie.

w Warszawie dnia 18 Stycznia 1820 roku.

Posiessya w rynku Nowego miasta N. 330 na gruncie dziedzicznym, co do hipoteki, podług praw uregulowana z wszelkimi do niej przyległościami i prawami własności jest do sprzedania; życzący sobie kupna takiej, raczy się zgłosić do właściciela tegoż i wney zamieszkałego, od którego o warunkach kupna wiadomość powziąć będzie mógł.

Podaje się do wiadomości szynowney publiczności, iż tego samego gatunku octu, jaki się dotąd od lat 20 w pałacu czerwonym przy ulicy Mazowieckiej N. 1349 sprzedaje, otworzony został nowy skład w pałacu dawniey Branickich a teraz Kawczński przy Krakowskim przedmieściu N. 1245; gdzie na wszelkie miary tegoż octu za pomierną cenę dostać można.